
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 417 Правил противопожарного режима               

в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, Правительство 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1) перечень населенных пунктов Нижегородской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров, в 2023 году; 

2) перечень населенных пунктов Нижегородской области, 

подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров, в 2023 году; 

3) перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления 

Нижегородской области, подверженных угрозе лесных пожаров,                                  

в 2023 году; 

4) перечень территорий садоводчества или огородничества 

Нижегородской области, подверженных угрозе лесных пожаров,                                 

в 2023 году. 

2. Установить начало пожароопасного сезона: 

1) на территории Нижегородской области (за исключением земель 

лесного фонда) с 10 апреля 2023 г.; 

              

     

 Об утверждении перечней населенных пунктов, 

подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, территорий 

организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий 

садоводства или огородничества, подверженных угрозе 

лесных пожаров, расположенных на территории 

Нижегородской области, в 2023 году и установлении 

пожароопасного сезона в 2023 году на территории 

Нижегородской области 

 



 2 

2) на территории земель лесного фонда Нижегородской области в 

следующие периоды: 

- с 17 апреля 2023 г. на территории земель лесного фонда 

Арзамасского, Балахнинского, Богородского, Бутурлинского, Вачского, 

Вознесенского, Выксунского, Дальнеконстантиновского, Кстовского, 

Кулебакского, Лысковского, Мухтоловского, Навашинского, Павловского, 

Первомайского, Починковского, Разинского, Сергачского, Сосновского, 

Шатковского районных/межрайонных лесничеств; 

- с 24 апреля 2023 г. на территории земель лесного фонда Борского, 

Варнавинского, Ветлужского, Воскресенского, Городецкого, 

Ковернинского, Краснобаковского, Михайловского, Пижемского, 

Семеновского, Сокольского, Тонкинского, Уренского, Шахунского, 

Шарангского районных/межрайонных лесничеств. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Нижегородской области от 7 апреля 2022 г. № 246 «Об утверждении 

перечней населенных пунктов, территорий организаций отдыха детей             

и их оздоровления, территорий ведения гражданами садоводчества              

или огородничества для собственных нужд, организаций Нижегородской 

области, подверженных угрозе распространения лесных и ландшафтных 

(природных) пожаров». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания      

и подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев 


